
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 6 июля 2023 г. № 479 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в Порядок  

предоставления субсидии микрокредитной  

компании «Фонд поддержки  

предпринимательства Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии Микрокредитной компании 

«Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва», утвержденный поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 13 апреля 2022 г. № 186, следующие 

изменения:  

1) пункт 2.1 дополнить подпунктом «к» следующего содержания: 

«к) создание и (или) развитие единого органа управления организациями, об-

разующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, в том числе для предоставления перечня субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, утвержденных нормативным правовым актом Пра-

вительства Республики Тыва;»; 

2) в пункте 3.4 слова «в ГИИС «Электронный бюджет» исключить;   

3) в пункте 3.5 слова «(при наличии технической возможности)» исключить; 

4) подпункт «ж» пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

 



2 

 

«ж) Фонд не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-

дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак-

тивами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российского 

юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в ка-

питале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капита-

ле указанных публичных акционерных обществ;»; 

5) дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания: 

«5.1.1. В целях получения субсидий, указанных в подпункте «к» пункта 2.1 

настоящего Порядка, Фонд дополнительно представляет в Министерство Порядок 

предоставления Фондом субсидий субъектам малого и среднего предприниматель-

ства, утвержденного распоряжением Правительства Республики Тыва от  27 июня 

2023 г. № 406-р «Об утверждении перечня субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства» (далее соответственно – Порядок предоставления Фондом 

перечня субсидий, субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства). 

Порядок предоставления Фондом субсидий должен быть утвержден Общим 

собранием Фонда.  

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляют-

ся Фондом субъектам малого и среднего предпринимательства при условии соблю-

дения положений Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

Фонд предоставляет субсидии субъектам малого и среднего предпринима-

тельства на конкурсной основе и в размере, установленном нормативным правовым 

актом Правительства Республики Тыва.»; 

6) в пункте 7.3 слова «в ГИИС «Электронный бюджет» исключить; 

7) наименование раздела 8 после слова «контроля» дополнить словом «(мони-

торинга)»; 

8) дополнить пунктом 8.1.1 следующего содержания:  

«8.1.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии прово-

дится исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, опре-

деленных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующе-

го мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная 



3 

 

точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.»; 

9) пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. В случае выявления факта нецелевого использования Фондом субсидии 

Министерство в течение десяти рабочих дней с момента обнаружения нарушений 

направляет Фонду письменное уведомление с требованием возврата в бюджет бюд-

жетной системы Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, сум-

мы субсидии, использованной не по целевому назначению, с указанием платежных 

реквизитов возврата. 

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления в 

связи с обнаружением факта нецелевого использования субсидии Фонд обязан осу-

ществить возврат субсидии по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, 

либо представить подтверждающие документы об отсутствии нарушений. 

В случае невозврата получателем субсидии по платежным реквизитам, ука-

занным в уведомлении, непредставления получателем документов, подтверждаю-

щих целевое использование субсидии, субсидии подлежат взысканию в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством.»; 

10) пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«8.3. В случае выявления факта неэффективного использования субсидии Ми-

нистерство в течение десяти рабочих дней с момента обнаружения нарушений 

направляет Фонду письменное уведомление с требованием принятия мер по эффек-

тивному использованию субсидии и выполнения получателем обязательств, преду-

смотренных Соглашением. Под неэффективным использованием субсидии понима-

ются фактически не реализованное Фондом мероприятие. 

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления в 

связи с обнаружением факта неэффективного использования субсидии Фонд обязан 

принять меры по эффективному использованию субсидии. 

В случае непринятия Фондом мер по эффективному использованию субсидии 

Министерство направляет уведомление с требованием возврата неэффективно ис-

пользованной субсидии в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из 

которого предоставлены субсидии, с указанием платежных реквизитов возврата. 

В случае невозврата Фондом субсидии по платежным реквизитам, указанным 

в уведомлении, субсидии подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством.»; 

11) пункт 8.4 изложить в следующей редакции: 

«8.4. В случае выявления факта недостижения показателей и (или) результа-

тов, установленных в Соглашении, Министерство в течение 10 рабочих дней с мо-

мента обнаружения недостижения показателей и (или) результатов направляет в 

Фонд уведомление с требованием обеспечить достижение показателей и (или) ре-

зультатов, установленных в Соглашении. 



4 

 

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления в 

связи с обнаружением недостижения показателей и (или) результатов Фонд обязан 

обеспечить достижение показателей и (или) результатов, установленных в Соглаше-

нии, а также представить документы, подтверждающие достижение показателей и 

(или) результатов, установленных в Соглашении. 

В случае недостижения Фондом показателей и (или) результатов, установлен-

ных в Соглашении, а также непредставления документов, подтверждающих дости-

жение показателей и (или) результатов, установленных в Соглашении, в сроки, 

установленные пунктом 4.6. настоящего Порядка, Министерство направляет уве-

домление с требованием об уплате штрафных санкций в республиканский бюджет 

Республики Тыва с указанием платежных реквизитов оплаты. 

В случае недостижения получателем показателей и (или) результатов, уста-

новленных в Соглашении, а также непредставления документов, подтверждающих 

достижение показателей и (или) результатов, установленных в Соглашении, в сроки, 

установленные пунктом 4.6 настоящего Порядка, размер штрафной санкции, подле-

жащий к уплате в республиканский бюджет в порядке и сроки, определенные насто-

ящим Порядком, рассчитывается по следующей формуле: 

 

Vштрафной санкции = Vтр × (
SUMDi

n
) × k, 

 

где: 

Vтр – размер предоставленной субсидии; 

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя достижения 

результата использования субсидии (показателя). При этом суммируются только Di, 

имеющие значение больше нуля; 

n – общее количество целевых показателей результата использования субси-

дии (показателей); 

k – коэффициент, равный «0,1», в случае недостижения показателей результа-

та использования субсидии (показателей) менее 90 процентов от плана (k1); коэффи-

циент, равный «1,1», в случае недостижения показателей результата использования 

субсидии (показателей) более 90% от плана (k2). 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя достижения ре-

зультата использования субсидии (показателя), определяется по формуле: 

 

D𝑖 = 1 − (
Ti

Si
) , 

 

где: 

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя достижения результата 

использования субсидии (показателя) на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го показателя достижения результата использования 



5 

 

субсидии (показателя), установленное соглашением. 

В течение 30 календарных дней с даты получения письменного уведомления с 

требованием об уплате штрафных санкций в республиканский бюджет Республики 

Тыва Фонд обязан оплатить штрафные санкции по платежным реквизитам, указан-

ным в уведомлении, в противном случае штрафные санкции подлежат взысканию в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.»; 

12) дополнить пунктом 8.5 следующего содержания: 

«8.5. Возврат не использованного в отчетном финансовом году остатка субси-

дии осуществляется Фондом: 

а) в течение 10 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о не-

возможности использования остатка субсидии в текущем финансовом году; 

б) в течение первых 10 рабочих дней года, следующего за отчетным годом, 

при отсутствии обращения Фонда в Министерство о согласовании возможности ис-

пользования не использованного в отчетном финансовом году остатка субсидии.»; 

13) приложение после абзаца «оказание антикризисной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства» дополнить абзацем следующего содержа-

ния: 

«создание и (или) развитие единого органа управления организациями, обра-

зующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, в том числе для предоставления перечня субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства, утвержденных нормативным правовым актом Пра-

вительства Республики Тыва». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


